concil. Trident. sess. 6. can. 16. ac statuit, *Christum esse quidem universalem salutis nostrae causam, sed nec totalem, nec integram*, cum alias causas in hoc genere causae accedere oporteat, Biel 3. sent. dist. 19. conclus. 5. 6. Dum officium Christi propheticum, sacerdotale et regium multis modis labefactat. Prophetico Christi officio detrahit, dum *traditiones hominum et decreta papae verbo Christi exaequat*, contra vero negat, *perfectam salutis doctrinam ex V. et N. T. scriptis* *peti posse*, concil. Trident. sess. 4. de can. script.; dum ex Christo *novum legislatorem* facit, concil. Trident. sess. 6. can. 21. Sacerdotali Christi officio detrahit, dum per sacrificulos *in missa ipsum adhuc quotidie Deo Patri offerri statuit*, concil. Trident. sess. 22. c. 1. et can. 2. catech. Rom. part. 2. c. 4. ac dum *sanctos ut mediatores intercessionis* Christo associat, Eccius in enchir. prop. 15. p. 155. Regio Christi officio detrahit, dum papam *ejus vicarium* constituit et *monarchicum in ecclesiam dominatum* eidem tribuit, Bellarminus lib. 4. et 5. de Rom. pontif. Tertius articulus: *Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine*. Hujus articuli integritatem Romana ecclesia contaminat, 1. dum *Mariam sine peccati originalis labe conceptam esse* statuit et sic honorem soli Christo debitum cum Maria communicat, concil. Trident. sess. 5. in append. ad can. 5. Bellarminus lib. 4. de statu peccati c. 15. 2. Dum *Christi corpus non semel duntaxat in utero Mariae virginis formatum, sed panem per consecrationem in missa adhuc quotidie in illud transubstantiari* docet, concil. Trident. sess. 13. c. 4. et can. 1. Quartus articulus: *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus, descendit ad infernos*. Hunc articulum labefactat papana ecclesia 1. dum statuit, *Christum passione et morte sua pro originali duntaxat peccato satisfacisse*, Thomas Aquin. tom. 17. operum opusc. 58. de sacram. altar. c. 1. 2. Dum negat, *Christum in passione vere sensit iram Dei et dolores infernales*, Bellarminus lib. 4. de Christo c. 8. 3. Dum asserit, *satisfactionem per sufficientiam* (ita appellat satisfactionem Christi eamque a satisfactione secundum efficientiam distinguit) *non mereri nomen perfectae satisfactionis*, Tapperus tom. 1. art. 6. de satisfactione p. 241. 4. Dum statuit, *Christum pro culpa duntaxat, non autem pro poena satisfacisse*, Bellarminus lib. 4. de poenit. c. 1. 5. Dum negat, *patres ac fideles V. T. virtute passionis ac mortis Christi statim post mortem in paradysum translatos*, contra vero in limbum detrusos esse statuit, catech. Rom. part. 1. c. 2. Petrus a Soto in meth. confess. fol. 28. 6. Dum asserit, *Christum nobis sua passione et morte primam tantum gratiam, hoc est infusionem caritatis, meruisse*, Gabr. Biel 3. sent. dist. 18. 7. Dum statuit, *Christum morte sua operibus nostris hoc promeruisse, ut sint meritoria ac satisfactoria*, concil. Trident. sess. 6. can. 32. Costerus in enchir. c. 7. de merit. oper. p. 293. 8. Dum opus redemptionis *inter Christi passionem ac Mariae dolores dividit*, Taulerus in libello pass. edito a Laur. Surio Lugduni pag. 158: *Duo hic altaria Patri praeparata, unum in corpore Christi, alterum in corde Mariae*. 9. Dum negat, *Christi satisfactionem per passionem ac mortem fuisse absolute necessariam ad remissionem peccatorum et salutem nobis impetrandam*, Petrus Tataretus in 4. sent. distinct. 15. fol. 524. 10. Dum *Christum secundum animam ad infernum descendisse* docet, ut patres ex limbo liberaret, Fab. incarn. in scrutin.

sacerdot. part. 1. tract. 5. fol. 81. Bellarminus lib. 4. de Christo c. 7. Quintus articulus: *Tertia die resurrexit a mortuis*. Hujus articuli sinceritati repugnat, 1. quod Christum resurrexisse propter justificationem nostram, ita exponitur a Bellarmino lib. 2. de justif. c. 6. *resurrectionem Christi esse exemplar renovationis et regenerationis internae, ac nostram justificationem per id constitui potius in renovatione interna, quam in remissione peccatorum*. 2. Per doctrinam *de meritis humanorum operum*. XII. 36. revera occultatur et negatur Christi resurrectio. Cum enim fructus resurrectionis Christi sit nostra coram Deo justitia in fide Christi consistens, ideo quotquot merita humanae justitiae propugnant, repisa Christi resurrectionem negant, perinde ut apostolus pronuntiat Phil. 3, v. 18. *pseudoapostolos, qui negabant, in solo Christo esse nostram coram Deo justitiam quaerendam, esse inimicos crucis Christi*. 3. Superstitiosum est, quod peregrinationes instituuntur ad sepulcrum Christi opinione cultus et satisfactionis. Sextus articulus: *Ascendit ad coelos, sedet ad dextram Dei Patris omnipotentis*. Huic articulo detrahit ecclesia papalis, 1. dum negat, *solum Christum ad dextram patris sedentem esse nostrum mediatorem et intercessorem, sed sanctos illi conjugit*, Lombardus 4. sent. dist. 45. lit. F. 2. Dum negat, per collocationem Christi ad dextram Patris ipsi secundum humanam naturam datam esse omnem potestatem in coelo ac terra, *ut praesens omnibus creaturis adsit et potenter ubique dominetur*, Bellarminus lib. 3. de Christo c. 16. Septimus articulus: *Inde venturus est judicatum vivos et mortuos*. In hunc articulum ecclesia Romana impingit: 1. dum Christum *secundum merita operum judicatum* docet, Ruard. Tapperus tom. 2. art. 8. p. 17. 2. Dum *ipsum diem adventus ad judicium praecise definit*, exactis scilicet tribus annis cum dimidio ab Antichristi adventu, Bellarminus lib. 3. de pont. c. 8. *a morte Antichristi usque ad diem judicii numerant 45 dies*, Vega in apol. Gregorius de Valent. tom. 4. oper. disp. 11. q. 2. Octavus articulus: *Credo in Spiritum sanctum*. Hunc articulum labefactat ecclesia papalis, 1. dum *judicio Spiritus sancti* in Scripturis loquentis non acquiescit, sed *judicium papae illi praefert, imo disertè negat, Spiritum sanctum judicare posse haereticos per Scripturas*, Gretserus in in colloq. Ratisbon. 2. Dum *figit infallibilem Spiritus sancti assistentiam Romano pontifici promissam*, unde in decretis suis errare nequeat, catech. Rom. part. 1. c. 10. 3. Dum *internum Spiritus sancti testimonium* et ob signationem de gratia Dei in cordibus piorum elidit dubitationis dogma stabilendo, concil. Trid. sess. 6. c. 9. 4. Dum *Scripturam sacram, authenticas et publicas Spiritus sancti tabulas, vocat imperfectam, insufficientem, obscuram, ambiguum, regulam Lesbiam, literam mortuam, nam cereum* etc. censura Colon. p. 221. Petrus a Soto in defens. de uno praesente giudice eccles. p. 1087. etc. Nonus articulus: *(Credo) sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem*. Hujus articuli sinceritatem contaminat ecclesia Romana, 1. dum negat, *ecclesiam proprie esse congregationem sanctorum*, concil. Constant. sess. 15. 2. Dum *sibi soli ecclesiae catholicae nomen arrogat, Costerus in apol. contra Gomar. p. 224*. 3. Dum *statuit, ecclesiam esse coetum hominum ita visibilem et palpabilem, sicut est coetus populi Romani vel regnum Galliae aut republica Venetorum*, Bellarminus lib. 3. de ecclesia milit. c. 2. 4. Dum *ecclesiae caput et sponsum statuit Romanum pontificem*, Bellarminus praefat. lib. de pontif. 5. Dum *ecclesiae nomine solum Romanum pontificem intelligit*, Thom. Bozius de eccles. lib. et potest. lib. 1. c. 6. 6. Dum *docet, illum coetum non esse ecclesiam, nec partem ecclesiae, qui Romanum pontificem non agnoscit pro capite*, Bellarminus lib. 3. de eccl. c. 5. sub finem: *Nemo potest, etiamsi velit, subesse Christo et communicare cum ecclesia militante, qui non subest pontifici*. 7. Dum *negat, praedicationem evangelii et administrationem sacramentorum esse veras ecclesiae notas*, contra vero alias substituit communes et accidentarias notas. 8. Dum *docet, majorem esse auctoritatem ecclesiae*, hoc est, ut docet analysis papae Romani, *quam scripturae*, hoc est ipsius Dei in Scripturis loquentis, conf. Petricov. c. 15. fol. 18. 9. Dum *docet, ecclesiam tempore apostolorum fuisse rudem, informem et in infantia constitutam, nunc vero longe splendidiorem*, Costerus in enchir. p. 71. 10. Dum *negat, ecclesiam errare posse*, Bellarminus lib. 3. de eccles. c. 14. Articulus decimus: *Credo remissionem peccatorum*. Hunc articulum depravat ecclesia Romana, 1. dum *negat, pios de remissione peccatorum certos esse posse*, conc. Trid. sess. 6. can. 13. Bellarminus lib. 1. de justif. c. 9. §. Deinde sic scribit: *Articulus de remissione peccatorum in symbolo apostolico non docet specialem et absolutam benevolentiam, sed benevolentiam generalem et quae suis conditionibus non caret, cum ex baptismi perceptione dependeat*. Et postea: *Itaque sensus articuli non est, credo aut confido, mihi remissa esse peccata, sed credo et confiteor, in ecclesia catholica esse donum remissionis peccatorum*. 2. Dum *docet, post hanc vitam in purgatorio quaedam peccata remitti*, Costerus in enchir. contr. c. 16. prop. 5. At peccatum ibi remittitur, ubi committitur. 3. Dum *remissa culpa negat remitti poenam*, catech. Rom. part. 2. c. 4. p. 54. 4. Dum *satisfactiones nostras et nostra merita ad peccatorum remissionem requirit, adeoque bona opera et sacramenta ex opere operato remissionem peccatorum conferre statuit*. Fab. incarn. in scrutin. sacerdot. part. 1. tract. 1. fol. 31. 5. Dum *judiciariam peccata remittendi potestatem sacerdotibus tribuit*, concil. Trident. sess. 14. c. 1. 6. Dum *ex merito Christi et meritis sanctorum parat thesaurum indulgentiarum, cujus dispensationem soli pontifici assignat* etc. Articulus undecimus: *(Credo) carnis resurrectionem*. Hunc articulum Johannes XXIII. pontifex Romanus, ecclesiae Romanae caput et sponus ac in decretis suis infallibilis, penitus negavit, testibus patribus concilii

Constantiensis sess. 11. tom. 2. concil. p. 160. *Specialem fidem resurrectionis ad vitam fideles iustificatos habere negat Costerus in apol. 1. contra Gomarum p. 228. Articulus duodecimus: Et (credo) vitam aeternam. Hunc articulum itidem negavit Johannes XXIII. pontifex. Ac labefactatur illius integritas a Pontificiis, 1. dum negant, fideles certos esse posse ac debere de vita aeterna consequenda, cens. Colon. p. 92. 2. Dum audacter determinant, quae aureolae quibus electis olim in vita aeterna dandae sint, ac fructum tricesimum conjugatis caste viventibus, sexagesimum viduis continentibus, centesimum virginibus assignant, ut constat ex Scholasticis. 3. Dum infantiae piorum ac fidelium casu quodam necessitatis a baptismo exclusos regno coelorum privant et in limbum inferno proximum detruunt, Sonnius lib. 2. demonstrat. tract. 4. c. 2. Atque hos errores contra fidei articulos in Symbolo apostolico propositos ecclesia papalis complectitur. Quodsi eodem modo reliquos doctrinae coelestis articulos percurrere velimus, ingens errorum Pontificiorum chaos deprehenderetur, videatur liber Heahusii de de sexcentis erroribus Pontificiorum, Wolff. Platzii lucus succisus errorum papalium, Gabr. Povelus de Antichristo lib. 2. c. 19. et seqq. qui tamen cum iudicio discretionis legendus.*

251. Peccata, quae ecclesiae Romanae doctrina fovet, juxta praecepta decalogi enumerabimus. *Contra primum dilectum in papatu **peccatur et quidem circa dilectionem Dei. Toletus lib. 4. de instruct. sacerd. c. 9: Quantum ad intentionem, quae consistit in fervore et vehementia quadam ipsius actus, non tenemur sub praecepto Deum plus diligere omnibus. Contra Deut. 6, v. 5. Matth. 22, v. 37. Luc. 10, v. 27. Deinde circa fiduciam in Deum. Thesaurus praeciorum Mariae c. 52. ex Anselmo de excell. Virg. c. 6: Velocior nonnunquam in periculis salus est memorato nomine Mariae, quam invocato nomine Christi. Item: Deus regni sui, quod misericordia et iudicio constat, dimidium, hoc est misericordiam, transtulit in Mariam, altera regni parte, id est iudicio et severitate, vel sibi retenta, vel translata in Filium, ut si quis forte a Patre terreatur, quia severus est, aut a Filio, quia iudex est, is matrem intueatur et ad eam confugiat, quia medicina est et misericors. Vid. Cassandrum in consult. art. 21. c. de merit. intercess. sanct. Rob. Holcottum in lib. sent. lect. 36. Bernhardinus in suo Mariali Alexandro VI. dedicato part. 3. serm. lit. V: Confidenter unusquisque oppellet ad illam (Mariam), nam licet ad illam appellare, si quis a Dei iustitia se gravari sentiat, quod significatum fuit Esth. 5. ubi dicitur, quod cum rex Assuerus Judaeis iratus esset, regina Ester ad ipsum placandum accessit, cui rex ait: etiamsi dimidiam partem regni mei petieris, dabitur tibi. Ista ergo imperatrix figuravit imperatricem coelorum, cum qua Deus regnum suum divisiit. Cum enim Deus habeat iustitiam et misericordiam, iustitiam sibi in hoc mundo exercendam retinuit et misericor-*

*diam matri concessit, et ideo si quis sentit, se gravari a foro iustitiae Dei, appellat ad forum misericordiae matris ejus. Vide Gabr. Biel in Can. lect. 80. lit. c. Contra Hebr. 4, v. 14. e. 7, v. 25. c. 9, v. 11. Rom. 5, v. 1. Eph. 2, v. 18. 1. Tim. 1, v. 5. 1. Joh. 2, v. 1. Et quis neget, quod in papatu regnet** 1. atheismus, non quidem manifestus, sed occultus. Est autem atheismus occultus, quando quis tres personas in una divina essentia agnoscit, interim tamen per consequentias necessarias partim ex aliis doctrinae aut fidei capitibus, partim ex ratione colendi Deum deductas evertit, id quod bene erat confessus. Stapletonus part. 1. orat. p. 418: Est atheismus non solum nullus aut plurium deorum cultus, sed etiam ipsius veri atque unius Dei non verus, non legitimus cultus. Hujus atheismi reos agimus Pontificios, dum enim merita et satisfactiones humanas propugnant, misericordiae et iustitiae divinae perfectionem oblique negant, ut superius fuit ostensum. Praeterea qui negat Filium, nec Patrem habet, 1. Joh. 2, v. 23. at Pontificii negant Filium, dum communicationem divinarum idiomatum Christo in tempore datorum ad carnem referre reformidant, sicut in societatem ab Ario rapiuntur, ut docet Leo epist. 11. dum negant, Christum esse mediatorem secundum utramque naturam, et hac ratione infinitam meriti efficaciam tollunt, dum Christo in prophetico et regio officio adjungunt papam, quem vocant ecclesiae suae caput ac sponsum eique tribuunt potestatem ferendi leges per universam ecclesiam, determinandi infallibiliter controversias, praecipendi XII. sa. angelis, absolvendi subditos a juramentis, quibus magistratui sunt devincti etc. in officio sacerdotali adjungunt Christo copiosissimam turbam sacerdotum, qui quotidie modo incruento pro peccatis mortuorum ac viventium in sacrificio missae Christum offerant; Christo unico mediatori et intercessori adjungunt multos sanctos, quorum meritis et intercessione confidendum esse docent. Merito Christi conjungunt merita sanctorum et opera supererogationis, quem thesaurum per indulgentias papales dispensari fingunt, docent, Christum esse novum legislatorem etc. Quae omnia probant, Pontificios negare Filium, hoc est doctrinam de officio Christi horribiliter corrumpere, proinde nec patrem habent. 2. Idololatria, eaque multiplex. Invocantur enim sancti non solum ut intercessores, sed etiam ut opitulatores ac quandoque ardentius quam ipse Deus, qua ratione committunt ἀγιολατρίαν. Bodinus in meth. histor. c. 5: Antonius a plerisque in Italia et Gallia Narbonensi ardentiore voto, certe majore metu colitur, quam Deus immortalis. Lud. Vives in lib. 8. de civ. Dei c. 27: Multi Christiani in re bona plerumque peccant, quod divos divasque non aliter venerantur quam Deum. Nec video in multis, quod sit discrimen inter eorum opinionem de sanctis et id quod gentiles putabant de suis diis. Cassander in consult. art. 21: Multi in intercessionibus sanctorum plus quam in Christi meritis fiducias ponunt, Christum matri substituunt. Mariam in precibus vo-*

cant dominam suam, reginam, quae praesit Filio, mediatricem, vitam ac spem suam, eamque invocant, ut ab hoste protegat et in hora mortis suscipiat, qua ratione committunt *Μαριολατρείαν*. Imagines quasdam adorant cultu latrae, Thomas part. 3. q. 25. art. 3. sic committunt *εικονολατρείαν*, Corn. Agrippa de vanit. scient. c. 57: *Dici non potest, quanta idololatria alatur apud rudem populum per imaginum cultum*. Panem eucharisticum in processionibus adorant etiam extra usum a Christo institutum ac totum sacramentum adorant, quod constat non solum re coelesti, corpore scilicet et sanguine Christi, sed etiam re terrena, pane scilicet et vino, sicque committunt *ἀριολατρείαν*. Angelis honorem adorationis deferunt, et hac ratione committunt *ἀγγελολατρείαν*. Ligno crucis deferunt cultum latrae, sicque committunt *σταυρολατρείαν*. Fiduciam cordis ac spem salutis defigunt in bonis operibus, peregrinationibus, jejuniis, elemosynis, indulgentiis, operibus supererogationis, cultibus electitiis, veste Franciscana, cuculis monasticis etc. qua ratione itidem committunt idololatriam, siquidem fiducia cordis et spes salutis in sola Dei misericordia et Christi merito collocanda. Reliquias sanctorum religiose venerantur, eas osculando, coram illis procidendo, peregrinationes ad eas instituendo ad gratiam apud Deum promerendam, sicque committunt *σχειρολατρείαν*. Pontifici Romano et nomen Dei et honores divinos deferunt, qua ratione committunt *παπολατρείαν*. Aug. Steuchus tom. 3. lib. 2. de donat. Const. cont. Vallam f. 230: *Audis numquam pontificem a Constantino Deum appellatum et habitum pro Deo; hoc videlicet factum est, cum eum praelato illo edicto decoravit, adoravit uti Deum, uti Christi et Patri successorem, divinos honores ei, quoad ejus potuit, contulit, velut vivam Christi imaginem veneratus est*. **P. Aemilius lib. 7. refert, quod papa legatos Siculos humi venerabundos sibi acclamare permiserit: *Sancte Pater, qui tollis peccata mundi, miserere nostri, qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem*.** Bellarminus in praefat. lib. de summo pontifice dicta scripturae *de lapide pretioso*, quae soli Christo competunt, ad pontificem transfert. Job. Andradius c. ad honorem de aut. et usu pallii, Hostiensis c. Quanto de transl. episc. et Panormitanus c. licet. de elect. scribunt, *papam et Christum facere unum consistorium et excepto peccato papam quasi omnia posse, quae potest Deus, et a nemine judicari posse*. Praeterea cum non solum idololatria sit, *quando id quod non est Deus colitur divine, sed etiam quando verus Deus colitur non divine*, hoc est modo in verbo praescripto, quisquis enim alia ratione Deum colere instituit, quam in verbo praescripsit, is non verum Deum, sed idolum cordis sui adorat et colit, ideo ad idololatriam Pontificiam merito etiam referuntur variae *ἐθειλοθηρηκείαι*, quae maximam cultus partem in regno Pontificio absolvunt teste Durando. 3. *Apostasia a fide*, 1. Tim 4, v. 1: *Spiritus manifeste dicit, quod in novissimis temporibus quidam discedent a fide, ἀποστῆσονται τῆς πίστεως, attendentes*

XII. 30.

spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum, v. 2: in hypocrisi loquentium mendacium et cauteriatam habentium conscientiam, v. 3: prohibentium nubere, abstinerere a cibis, quos Deus creavit etc. id vero in papatu compleri viva praxis ostendit. 4. *Haeresees*, ostendimus enim superius, papatum esse sentinam, *ἐπινομήν* et *ἀνακιφολαίωσεν* variarum haeresium. *Contra secundum praeceptum* regnat in papatu: 1. *Magia*, eaque multiplex. Viget enim illic *magia divinatriz, μαντική*, qua revelante diabolo res futurae et occultae cognoscuntur. Responsa quaerunt et accipiunt a status, quas certis sanctis attribuunt. Sylvester II. habuit figuram aenei capitis, quod instar oraculi in dubiis negotiis consuluit; Gregorius VII. Hildebrandus dictus ex pane consecrato contra imperatorem adversarium suum responsa quaesivit, quae cum aliquando non redderentur, in ignem illum conjecit; Alexander VI. e potu pro errore veneno, quod ex ipsius jusu optimatibus quibusdam propinandum erat, letaliter aegrotans ministrum Modenam in conclave suum secretius misit, ut libellum deauratum, in quo magia conscripta erat, afferret, quo de fine vitae suae consulere Deum suum. Minister offendit Satanam sedentem in Pontificia sede, habitu pontificali indutum ac dicentem: *Ego sum papa*. Lipsius de idolis Virginis Hallensis et Aspricollis scribit, quod responsa dederint et homines consilium eorum postulantes erudierint. Huc pertinet *stegano-graphia* Trithemii, qua consilia clancularia per deferentes spiritus occulte sibi invicem communicare possunt, qui eam norunt. Item adjuratio spirituum sive animarum apparentium, quae quomodo, quibusve ceremoniis instituenda sit, docet Wierus lib. 1. de praestigiis daemorum c. 13. ex Jacobo de Chusa. Deinde viget in papatu *magia praestigiatrix* in fascinationibus et illusionibus sita. Quando enim defunctorum animas apparentes adjurant, tunc illas de suo, quem in purgatorio igne sustineant, cruciatu conquerrunt, postulant suffragia, certum numerum missarum, jejuniorum, elemosynarum etc. quae omnia sunt merae praestigiae diaboli. Quando obsessi aqua lustrali adsparguntur, vel exorcismi super illos decantantur, diabolus illudit spectatoribus ac se torqueri illis naeniis simulat. Huc pertinent illusiones et fascinationes satanicae per conficta miracula, qualia multa in papatu fuerunt edita. Denique viget in papatu talis *magia operatrix*, quae ope et collusionione diaboli mirificos effectus edit. Sic sacrificuli diabolum ex obsessis ejiciunt, spectra ex domibus abigunt, mirabilia quaedam operantur, sponte scilicet cedente diabolo et mirificos illos effectus producendo, ut in idololatria et superstitione homines confirmet. Isengrinus in libro de Maria in Veteri Oetinga refert, P. Canisium puellam quandam obsessam peculiari plane modo a daemone liberasse. Jussit afferri cariosam illam Mariae virginis in Veteri Oetinga statuam et a tergo capiti puellae eam imposuit, tunc Satanas illico exclamavit: *Dimitte me o meretrix, et quid me tam virulenter calcas?* sed Canisius coegit daemone, ut hoc convicium resorberet ac

XII. 31.

laudes Mariae diceret, septies terram oscularetur, Christum adoraret, quinque orationem Dominicam totiesque salutationem angelicam recitaret, quibus omnibus rite peractis egredi jussus saepius ingemnavit: *Vae, vae, vae mihi misero, intra viginti annorum spatium nullus daemoniorum tantis tormentis subjectus fuit, quantis ego* Hasenmüllerus in hist. Jesuit. c. 8. p. 296. ex Turriano refert, quod aliquando Romae femina quaedam a diabolo obsessa Ignatium Loyolam secuta sit et clamavit: *Tu solus me liberare et juvare potes.* Tunc Loyolam recitasse versum Virgillii:

Speluncam Dido, dux et Trojanus eandem, qua voce audita daemone mulierem prostravisse ac egredientem clamasse: O fili Loyola, tu ceu leo me ad speluncam inferni abire cogis, sed rogo te, ne me aeternae speluncae injicias. Postea Ignatium illi dixisse: *Vade quocunq; volueris, modo nullum amplius hominem obsideas, ac statim daemonium magno cum strepitu egressum esse.* Solent etiam in expulsionem daemone ab obsessis adhibere signum crucis, ad dispersionem aquae benedictae, pulsam campanarum, incensum cereorum, ad motionem reliquiarum etc. At quis non videt, hunc modum expellendi daemones ab apostolico plurimum differre et collisionem vel certe illusionem diaboli in illis expulsionibus intercedere? 2. *Abusus nominis divini* per multiformes exorcisationes et adjurationes, item olei, salis, aquae, herbarum et aliarum rerum consecrationes, quae nihil aliud sunt quam horrendus nominis ac verbi divini abusus, fingunt enim, sine omni mandato, promissione et exemplo illis consecrationibus et exorcisationibus novam quandam eamque spirituales *δύναμιν* creaturis conferri, ut docent consecrationum formulae in pontificali ac ceremoniali. Oleum infirmorum benedicuntur his verbis: *Exorciso te, immundissime spiritus omnisque incursio Satae et omne phantasma, in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, ut recedas ab hoc oleo, ut possit effici unctio spiritualis ad corroborandum templum Dei vivi, ut in eo possit Spiritus s. habitare per nomen Dei Patris omnipotentis et per nomen dilectissimi filii ejus Domini nostri Jesu Christi.* Et postea: *Emitte quaecumque Domine Spiritum s. paraclitum de coelis in hanc pinguedinem olivae, quam de viridi ligno producere dignatus es ad refectio-nem mentis et corporis, ut tua sancta benedictione sit omni hoc unguento coelestis medicinae peruncto tutamen mentis et corporis ad evacuandos omnes dolores, omnes infirmitates omnemque aegritudinem mentis et corporis, unde unxisti sacerdotes, reges, prophetas et martyres, sit chrisma tuum perfectum nobis Domine a te benedictum permanens in visceribus nostris in nomine Domini nostri Jesu Christi.* Chrisma sic benedicuntur: *Exorciso te creatura olei per Deum Patrem omnipotentem, qui fecit coelum et terram et omnia, quae in eis sunt, ut omnis virtus adversarii, omnis exercitus diaboli omnisque incursio et omne phantasma eradice-tur et effugetur a te, ut fias omnibus, qui ex te ungenti sunt, in ado-*

ptionem filiorum per Spiritum s. in nomine Dei Patris omnipotentis et in caritate Jesu Christi filii ejus, Domini nostri, qui cum eo vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti. Et postea: *Te precamur Domine sancte Pater, omnipotens aeternae Deus, per Christum Dominum nostrum, ut creaturae hujus pinguedinem sanctificare tua benedictione digneris XII. 41. et sancti Spiritus ei admiscere virtutem cooperante Christi Filii tui potentia, a cujus nomine sancto chrisma nomen accepit, unde unxisti sacerdotes, reges, prophetas et martyres tuos, ut spiritualis lavacri baptismi renovandis, creaturam chris-matis in sacramentum perfectae salutis vitaeque confirmes, ut sanctificatione unctionis infusa, corruptione primae nativitatis absorpta sanctum uniuersumque templum acceptabili vitae innocentiae odore redolescat, ut secundum constitutionis tuae sacramentum regio et sacerdotali propheticoque honore perfusi vestimento incorrupti muneris induantur, ut sit his, qui renati fuerint ex aqua et Spiritu s. chrisma salutis eosque aeternae vitae participes et coelestis regni faciat esse consortes.* Neve quid impietatis ac superstitionis desit, pontifex inclinato capite postmodum salutatur chrisma dicens: *Ave sanctum chrisma.* Vide plura exempla talium exorcisationum et incantationum in apol. confess. Wirtenb. part. 1. c. de baptismo p. 478. Pertinet huc consecratio campanarum, de qua late egimus tom. 4. locor. c. de baptismo §. 166. Item quod *evangelium Johannis* chartae inscriptum collo appendunt ad febris, epilepsiae et aliorum morborum remedium, quod *characteribus et verbis sacris* ad morborum medicationes abutuntur; quod *superstitiosas suas ceremonias* et errores Scripturae dictis male detortis probare nituntur etc. Cum primis huc referendum, quod monachi Franciscani linguas suas ad maledicendum venales exponunt et conducti ab iis, qui hostem habent, quem velint perditum, *psalmum centesimum nonum* recitant, propheticum sacrosanctum oraculum execrabili malitia profanantes. 3. *Perjuria.* Pontifex sibi arrogat potestatem absolvendi subditos a juramento magistratui praestito ac rescindendi juramenta vera et legitima. Cum vero talem potestatem divinitus sibi traditam nequiquam obtineat, fit doctor et auctor perjuratorum. Azorius libr. 5. instit. moral. c. 15. p. 127: *Canonicus quidam invehitur in pontificem Gregorium, quod tempore magni schismatis, antequam pontifex crearetur, juraverat, publico et solenni ritu sese abdicaturum Pontificia potestate.* Postea vero pontifex electus noluit pontificatum deponere. At potest pontifex Romanus se ipsum solvere a voto et jurisjurandi religione et lege, modo debita subit causa. Sic ergo non solum alios, sed etiam se ipsum a juramento absolvere potest pontifex, nimirum ut ludat juramentis, sicut pueri astragalus. Ostendit vero eventus, absolutionem a juramento etiam hosti praestito per pontificem factam Deo haudquaquam fuisse approbatam. Agrippa de vanit. scient. c. 61: *Eugenius pontifex ob violatum Turcae jusjurandum Christianam rempublicam in*

tot funestissima bella coniecit, ac si non etiam hosti esset fides servanda. Ut autem pontifex perjuri-
um auctor, ita episcopi ipsius hac in re egregie patri-
assant. Titulares enim illi episcopi, qui ad pere-
grinum aliquem episcopatum ordinantur, jurant, se
eo quamprimum profecturos et illius loci homines
conversuros, mox tamen ab illo juramento per pon-
tificem absolvuntur. Recensetur ille lusus in libro
qui continet causas recusati concilii Tridentini p. 38:
*Ubi ordinati sunt, festinant eo versus sedulo. Ve-
rum ubi ad primum aut secundum lapidem pro-
gressi sunt, occurrunt eis tabellarii, qui afferunt a
fide dignissimis ejus loci hominibus literas indican-
tes, rem esse plane impossibilem et extremi periculi
plenissimam, quam tentent. Quid ergo cothurnati
illi ac mitrati patres in tam inopinato tristique
casu facerent? Redeunt toti conturbati denuo ad
sanctissimum patrem, qui omnibus difficultatibus
promptum remedium de sua potestatis plenitudine
sacroque omnium jurium scrinio pectoris afferre pot-
est. Exponunt tristes incurva cervice praeclarissimam
suam voluntatem, pulcherrimum conatum ac
iter jam susceptum; exponunt quoque, quid com-
pererint de periculis et impossibilitate rei; alle-
gant leges, quod ad impossibilia nemo obligetur,
necque tandem pontifici persuadent, ut a praestito
juramento ipsos absolvat.* Ex quo apparet, titula-
res illos episcopos scientes ac volentes perjurium
committere, jurant enim, se facturos, quod in animum

XII. 42. nunquam serio receperunt. Refert Flacius in refut.
invect. Bruni p. 38. *omnes ordinandos aut sacris
initia examini initio ab episcopo aut ejus
suffraganeo. Facto examine progreditur examinador
ad altare et solenniter jurat, omnes illos initiandos
esse idoneos aetate, moribus et scientia, cum plerique
etiam Erasmosteste sint indoctissimi, moribus
corruptissimi et saepe etiam aetate adhuc immatura.*
Sic ergo examinadores illi pontificii lucelli causa
scientes ac volentes pejorare non erubescunt. Haer-
etico non esse servandam fidem etiam jurejurando
confirmatam docent, ut praxis in concilio Constansi-
ensi ostendit, qua ratione iterum perjuriorem au-
ctores fiunt. Exigunt a monachis et monialibus ju-
ramentum, quo se ad perpetuam continentiam ob-
stringant, cum ne millesimus quidem ex illis dono
isto sit instructus. Docent aequivocationibus uti in
juramentis, hoc est artem perjurii profitentur. Tole-
tus lib. 4. de instruct. sacerdot. c. 21: *Tenetur homo
aliquando secundum mentem aliorum jurare, id est
uti verborum significatione communi, quamvis non
semper teneatur ad hoc, sed aliquando licet uti
aequivocatione et decipere audientem, non semper,
sed quando iudex contra justitiam petit juramen-
tum, licet uti aequivocatione et jurare secundum
suam mentem, contra mentem iudicis, ut puta quaerenti
iudici, fecistine illud? respondeat: non feci,
intelligendo inter se, ut dicam tibi, vel hoc tempore,
vel quid simile. Et si vir uxorem petat, an sit adul-
tera, ista respondere potest, non sum, quantumvis
verum fuerit, intelligendo, ut tibi revelem. Sic qui*

*cogitur jurare alteram in sponsam accepturum, in-
telligendo, si postea placuerit. Et a latronibus
comprehensus juraverit, se postea daturum centum
aureos, ut liberetur, et aequivoco jurans, inter se
dicens, si postea liberit, tunc non tenetur solvere.*
*Sic a custode injuriose detentus, ut dimittatur, ju-
rans, se redditurum postea, potest uti aequivocatione
et non tenetur redire.* Molanus tract. 2. c. 4. concl. 3:
*Si quis a magistratu interrogetur, num cantarit aut
audierit missam in loco hoc vel illo, potest respon-
dere: quod non, imo et jurare, cum non ea de
causa ibi sit, ut iudici id aperiat.* Gregorius de
Valentia tom. 3. p. 1346. aequivocationes illas vocat
prudentem defensionem. Martinus Azpilcueta Na-
varrus dicit, *eas fundari in insigni illo facto Fran-
cisci*, quod recitat in c. humanae aures c. 22. q. 5.
c. 2. num. 11. p. 348. et in manual. confess. tom. 3.
c. 12. n. 8. p. 58. etc. Sacerdotes Wisbycenses in
epist. ad Catholicum Generosum: *Ars est nostro-
rum Jesuitarum, ut in juramentis suis magistratus
illudant, cum a magistratibus quaeritur, Eene sa-
cerdos? tum sacerdoti licebit* (inquiunt) *respon-
dere: non sum talis, sed addita hac intentione intus
in animo concepta, non ore prolata, qualem me
esse cupitis, aut narrem tibi, aut aliquid simile etc.*

En perjuriorem doctores et auctores. 4 *Honoris
divino nomini solummodo debiti ad creaturas trans-
latio.* In juramentis magistratui praestandis non
solum Dei, sed etiam nomina *sanctorum mortuorum*
usurpantur, qua ratione divinus honor illis tribuitur,
quod pejerantem punire possint. Confessiones pec-
catorum non solum Deo, sed etiam *Mariae vir-
gini, angelis, apostolis, martyribus et omnibus san-
ctis* faciunt. Defendunt baptismum illum, qui fit
in nomine *Patris et Filii et Spiritus S. et B. Mariae
virginis.* Guido in manipul. curatorum c. 3. Costerus
in apolog. 1. contra Gomarum p. 231.

** Peccant insuper contra secundum praeceptum
docendo, preces ignotas plus saepe valere ad devo-
tionem et plus facere ad aedificationem quam cog-
nitas. Anglo-Remenses in 1. Cor. 14, v. 13: *Non
dubitamus, quin Deo sit gratius et conducibilis in
omnibus necessitatibus et conventibus sui totius
Christiani populi precari in lingua Latina quam
in vulgari, licet unusquisque in particulari non in-
telligat, quid loquatur, tamen planum est, tales pre-
ces non minore cum consolatione spiritus, non mi-
nore cum taedio, non minori devotione et affectu,
imo saepius majori fieri quam alias illas, quas
sunt lingua nota.* Pugnat hoc cum 1. Cor. 14,
v. 2. usque 20. Huc refer illud Azorii: *Pro ob-
stinate malis et sceleratis orandum est, at pro
haereticis et schismaticis non est orandum*, lib. 9.
instit. c. 31. §. Sexto quaeritur. Contra 1. Tim. 2, v. 1.
Orate pro persequentibus Matth. 5, v. 44. Christus
pro inimicis oravit Luc. 23, v. 34. at nulli magis
hostes et inimici ecclesiae quam haeretici. ** *Con-
tra tertium praeceptum viget in papatu: 1. sabbati* XII 4
*profanatio, neque enim sanctificationem sabbati
constituunt in verbi auditu, lectione, meditatione,*

eucharistiae juxta Christi institutionem administratione inque sabbatismo animae interno, sed in *ceremoniis externis* ludicris et superstitiosis, videlicet in spectandis missis, in demurmuratione precularum in lingua ignota, in processionibus, candelarum accensionibus, statuarum et reliquiarum venerationibus etc. Neque solum in praxi, sed etiam in theoria sabbati profanationem docent. Toletus lib. 4. instruct. c. 24: *Homo tenetur sub mortali ad sanctificandum festum, sed non tenetur ad bene sanctificandum.* c. 25. *Licet iter facere audito prius sacro et venari, licet studere super lites propter pecuniam, licet carnes vendere, animalia occidere ad victum propter pecuniam, licet in solennitatibus construere loca pro spectaculis, quando non possunt fieri nisi in festo. Denique pontificis aut episcopi licentia licet in festo operari.* Azorius lib. 7. instit. moral. c. 7: *Mos non est improbandus, quo vidua pro dignitate personae post obitum viri causa luctus domi se continet ad annum nec missam audit.* 2. *Festorum multiplicatio, quae in honorem sanctorum instituuntur, et in quibus sancti invocantur, statuatur illorum circumgestantur, reliquiae illorum ad venerationem religiosam ostentantur etc.* 3. *Baalitismus* ac boatus ille in templis, sacellis, basilicis et monachorum claustris, quo lingua ignota plerumque psalmi non intellecti decantantur ac tribuitur huic decantationi ad certas horas restrictae cultus ac meritum, cum tamen nec ex fide procedat, nec in solius Dei honorem instituatur, nec seriam attentionem habeat conjunctam. Docet enim Aquinas 4. sent. distinct. 15. quaest. 4. artic. 2. *sufficere, dicentem preces horarias intentionem generalem habere servitium divinum dicendi, ceterum non referre, quamvis animus ejus ad alia divagetur.* 4. *Scripturae contemptus*, eam enim vocant imperfectam, obscuram, materiam litis, literam mortuam, comparat illam *naso cereo, gladio Delphico, vaginae vacuae* etc. ab ejus lectione laicos arcent, qua ratione non solum in ipsum Deum Scripturae auctorem injurii sunt, sed etiam veram sabbati sanctificationem, quae potissimum in meditatione verbi consistit, et pietatis profectum impediunt. Prodeat testis hujus rei domesticus Claud. episcopus Espencaeus theologus Parisiensis in 1. Tim.: *Ubi verbum negligitur nec auditur, fidem ibi perire necesse est, id quod hodie proh dolor omnibus locis cernimus, ut ad tempora appropinquare videamur, de quibus Dominus: Putas, Filius hominis veniens fidem inveniet in terris? qualiter in hac tempestate legatur sacrae Scripturae canon, satis est manifestum, ubi ex desuetudine et indevotione ministris ecclesiasticis sacra in fastidium venerunt.* 5. *Doctrinae coelestis depravatio.* Pontifex, cardinales et episcopi a docendi munere plerique omnes abstinere, si qui vero ex illis, praesertim Jesuitae et quidam monachi, docere praesument, non proferunt viva Dei eloquia, sed aniles nugae de vitis sanctorum, traditiones humanas, convicia contra doctrinam evangelii, commendant superstitiones et cultus idololatrias etc. Con-

tra *quartum praeceptum* docetur in papatu 1. *contemptus parentum.* Docent enim, liberos parentibus inconsultis, imo repugnantibus posse monasticam vitam suscipere, ab ipsorum visitatione, congressu et colloquiis abstinere et hac ratione *ἀποστὰς* ac pietatis officia jure naturali et divino ipsis debita non reddere, quo accommodant illud Hieronymi ad Heliodorum: *Licet parvulus ex collo pendeat nepos, licet sparso crine et scissis vestibus ubera, quibus XII. 44. licet nutrierat, mater ostendat, licet in limine pater jaceat, percalcato perge patre, solum pietatis genus est in hac re esse crudelem.* Bellarminus libro 2. de monachis c. 36: *Licet filiis invitis parentibus transire ad religionem (vitam monasticam), postquam ad annos pubertatis, id est aetatis suae 14. pervenerunt, nisi parentes in tali necessitate sint, ut non possint sine auxilio filiorum vivere.* Qualem vero *ἀποστὰς* haec doctrina cordibus liberorum erga parentes inserat, ejus rei exempla vido apud Hasenmullerum in histor. Jesuit. c. 5. Docent insuper, *matrimonia liberorum praeter, imo contra parentum voluntatem contracta esse rata.* Toletus libr. 5. instruct. sacer. capit. 1: *Potest filius uxorem ducere se dignam invitis parentibus sine peccato mortali.* Pontifex non solum liberos ab obedientia erga parentes absolvit, sed etiam filios adversus parentes armat. Paschalis II. Henricum V. jussit gladium stringere adversus parentem Henricum IV. quem instinctu papae in vincula conjecit et ad mortem usque detestando scelere in carcere detinuit. 2. *Contemptus magistratus.* Pontifex cum suis episcopis et clericis ab obedientia magistratus politici nefarie et contra expressum Dei verbum Rom. 13, v. 1. sese avulsit, dominatum politicum contra regulam Christi Luc. 22, v. 26. sibi arripuit, unde se effert supra imperatorem, reges ac principes et vendicat sibi summum jus Romani imperii, juramentum fidelitatis ab imperatore exigens, quin imo negans, sine suo consensu et inauguratione quenquam imperii gubernacula capessere posse, ceremoniale Romanum lib. 3. sect. 7. titul. de reverentiis quae papae exhibentur. *Caesar ut primum videt papam, detecto capite illum genu terram tangens veneratur, et iterum cum appropinquat ad gradus sedis genu flectit et papae pedes osculatur,* sect. 5. titul. de ingress. urbis. *Caesar tenet stapham, quoad papa equum ascendere, et accepto equi freno per aliquot passus ducit egrum papae. Quodsi papa non equo, sed sella veheretur, tunc imperator vel rex, si adsunt, debent ipsam sellam suis humeris portare,* lib. 1. cerem. sect. 2. titul. Ordo processionis. Sic ergo summus in terris magistratus officium statoris sive constablii papae exhibere cogitur. 3. *Seditio adversus magistratum.* Docent enim, papam subditos a juramento, quo magistratui suo tenentur obstricti, absolvere posse, nimirum si magistratus ad nutum et arbitrium pontificis sese accommodare nolint. Bellarminus libro 5. de Romano pontifice c. 6: *Pontifex Romanus suo jure potest principes seculares excommunicare et*

aliquando, si ei ita visum, regnis suis privare. Id ipso facto saepius demonstrarunt. Gregorius VII. c. Nos sanctorum. 15. quaest. 6: Nos sanctorum praecessorum nostrorum statuta tenentes eos, qui excommunicatis fidelitate aut sacramento constricti sunt, apostolica auctoritate a juramento absolvimus, et ne sibi fidelitatem observent, omnibus modis prohibemus. Pius V. in bulla adversus Elisabetham Angliae reginam: Volumus et mandamus, ut adversus reginam haereticam et excommunicatam subditi arma capessant. Inde communis schola concludit, principibus a papa excommunicatis nullam a subditis deberi obedientiam. Dominicus Bannes in commentariis super Thomam 2. 2. quaest. 12. artic. 2: Post latam sententiam declarativam de crimine haeresis injuste princeps possidet regnum aut principatum et exercet jurisdictionem in subditos, tenenturque subditi eximere se ab ejus obedientia (nota) et bellum gerere contra illum, si vires suppetant. Ex hac conclusione sequitur (pergit Bannes), primo excusandos esse Anglicanos et Saxonicos fideles, qui se non eximunt a potestate superiorum, nec bellum contra illos gerunt, quoniam communiter non habent facultatem ad haec bella gerenda contra principes et imminent illis gravia pericula, ubi singulariter observa ex hypothese doctrinae Pontificiae, subditis non solum licere, sed ipsos etiam obligari, ut obedientiam legitimo suo magistratum detrectent, si is a papa excommunicetur. Wilhelmus Rossaeus de vindictis reipublicae Christ. adversus reges impios et haereticos p. 156. disputat, XII. 45. subditos jure posse resistere tyranno, et addit, omnem regem haereticum (qui Romanae ecclesiae placita non agnoscit in omnibus) esse simul tyrannum. Jesuitae Parisienses contra Henricum III. Valesium pronuntiarunt, licere populo salva conscientia contra magistratum haereticum, cui religioni obstrictus sit, se armare, unire ac eum cum adhaerentibus persequi juxta constitutionem Innocentii IV. in concil. Lugdunens. c. 1. de homicid. in 6. et c. ult. de poen. Notum est, qui Romae plausus excitati, qui paeanes decantati fuerint, cum de regis Galliae Dominicani (rectius dixeris daemoniaci) monachi venenata sica ex insidiis obruncati caede nuntium esset allatum, cujusmodi oratione parentaverit ipsi Sixtus V. in purpuratorum senatu 2. Septembr. Anno 1589. in qua horrendum illud facinus laudibus in coelum, aut etiam supra coelum effert, omnibus heroum ab omni aevo rebus praeclare gestis praefert tandemque cum adorando incarnationis mysterio confert. Et quidni? cum juxta Immanuelem a Saa in aphorismis confessorum in voce Clericus, clerici rebellio in regem non sit crimen laesae majestatis, quia non sit subditus regni. Idem in voce Princeps: Rex potest per rempublicam privari regno ob tyrannidem et si non faciat officium suum, et cum est aliqua causa justa, et eligi alius a majore parte populi; quidam tamen solum tyrannidem causam putant. Ex quibus hypothesebus Jesuiticis concludit auctor orationis ad regem Christianissimum

(qui se vocat Catholicum et assessorem parlamenti) pag. 31: *Si papa potest reges excommunicare, et bonum est factum ac meritorium, si quis post vibratum fulmen papale eos occiderit, continuo sequitur, martyrium ferri potius constanter oportere, quam in causa esse, cur ii tradantur morti, qui iter ad vitam aeternam ostenderint, hae propositiones catena quadam inter se connexae sunt. Conjungatur vero etiam praxis Jesuitica. Sicarii enim illi, qui regibus Galliarum et Angliae insidias struxerunt, confessi sunt, a Jesuitis se instructos et edoctos, quod caedes regum haereticorum a papa excommunicatorum sit meritoria. Vide catech. Jesuiticum et librum Mariana. Witakerus in respons. ad epist. Campiani in princ. simile exemplum commemorat: Suspensus est (inquit) superioribus diebus sacrificus quidam Everardus e seminario Remensi in Angliam emissus, qui in carcere clare atque affirmate asseveravit adstantibus atque audientibus sedecim honestissimis viris, proditorem in principem (haereticum) non esse peccatum in Deum. Idem licet oblique et indirecte propugnât Becanus in libris adversus regem Angliae editis, qui propterea decreto Sorbonae Parisiensis sunt prohibiti. Et quid multis? Petrus Matthaeus jurisconsultus singularis encomii loco illud de Jesuitis commemorat, quod reges ac principes haereticos e medio tolli posse statuatur, sic enim scribit in libro, qui continet decretales Pontificias a Gregorio IX. usque ad Sixtum V. sub decretalibus Pauli anno 1545: Dum superseminat inimicus homo sizaria, adsunt divino Pneumate acciti patres Societatis Jesu, qui Petri sedem illustrant, in Lutherum arma divini eloquii parant, tyrannos aggrediuntur, lolium ab agro Dominico evellunt etc. Merc. Gallo-Belgicus tom. 2. lib. 20: Arnoldus ab academia Parisiensis ad hoc munus designatus litem Jesuitis intendit, accusationis articulus secundus fuit, eos votum suscipere obediendi suo generali, qui si dixerit, interfice regem Franciae, eundem est. In publicis concionibus laudarunt factum Jacobi Clementis regis Henrici III. interfectoris. † Officii, quo parentes ac liberi, domini ac servi, maritus et uxor sibi invicem tenentur obstricti, turbatio. Papalis enim ecclesia non solum permittit, sed etiam laudat, si uxor, liberi, servi vocationem suam deserant et peregrinationes ad loca sanctorum suscipiant. Erasmus in 1. Tim. 5. p. 473: Paulus dicit, si quis suorum curam non habet, infideli est deterior, scilicet qui hoc officii non praestati suis, quibus naturae vinculo jungitur, quod ethnicus quoque instinctu naturae praestant. At hodie summa habetur pietas, si quis domi relictis liberis et uxore, aut etiam grandaevis parentibus vel Hierosolymas abeat vel in monasterium abdat se sibi victurus, aut fortassis etiam ventri. Contra quintum praeceptum defenduntur in papatu: 1. Insidiosae regum et principum interneciones, illorum scilicet, qui ad pontificis nutum sese accommodare nolunt, ut praxis superioris seculi multis exemplis comprobavit. 2. Caedes illorum, qui a synagoga Romana seces-*

tionem fecerunt. Quot bella jam inde a principio reformationis gesta, quot rivi sanguinis Christiani propter religionem effusi! 3. *Carnificina conscientiarum* per leges confessionis et enumerationis singularum peccatorum, per doctrinam de satisfactionibus, de dubitatione, de purgatorio. 4. *Caedes infantum* vel in utero, vel statim in ipso partu enecatorum a monachis, monialibus et clericis perpetrata. Tertullianus de vel. virg. c. 14. p. 195: *Difficile mulier semel fit, quae fieri timet, quaeque jam facta potest virginem mentiri sub Deo, quanta item circa uterum suum audebit, ne etiam mater detegatur? Scit Deus, quot jam infantes et perfici et perducere ad partum integros duxerit debellatos aliquandiu a matribus. Facillime semper concipiunt hujusmodi virgines et felicissime pariunt et quidem simillimos patribus. Haec admittit flagitia coacta et invita virginitas.* Barlette praedicator olim in Galliis in serm. fol. 262. col. 2: *O quot luxuriae! o quot Sodomitae! o quot fornicationes! Clamant latrinae latibula, ubi sunt pueri suffocati. Utinam haberemus aures apertas et audiremus voces puerorum in latrinis suffocatorum et in fluminibus etc.* 5. *Pharisaica legis de non occidendo perversio.* Toletus lib. 5. de instruct. sacerdotal. c. 6. §. Tertia causa: *Cum quis motu repentino correptus, adeo ut non sit rationis compos, alium occiderit, peccato mortali liber est.* c. 9: *Cum homo profert verbum contumeliosum non ex plena deliberatione, non est mortale peccatum; vel si adsit plena deliberatio, tamen sit inter personas parvi momenti, ut inter mulierculas.* lib. 4. c. 13: *Cum homo ira aliqua vel alta animi passione non advertens verba, quae proferebat, protulit blasphemiam, non est peccatum mortale, nisi homo assuetus sit blasphemare. Contra sextum praeceptum in papatu ** varie peccatur. Quot scurræ, cynædi, adulteri, scortatores et Sodomitae in coenobiorum Angliae visitatione facta anno 1538. ab Henrico VIII. rege prodiiti et deprehensi, quot infantum misere occisorum ossa et capita fuerint monstrata, quot nefanda dicta et horrenda cogitatu facinora fuerint comperta, de eo videatur praefatio ad lectorem Job. Balaei praefixa actis Rom. pontificum. Erasmus in c. 19. Matth.: *Scortari licet, uxorem ducere non licet, si profitentur concubinam, sunt catholici sacerdotes, sin uxorem dici malint, in ignem conjiciuntur.* Papa Clemens scortationem publice approbavit et mulieres communes esse voluit in epist. decret. 5. quae extat. c. dilectissimis fratrib. 12. q. 1. *Adulterium numerant inter leviora crimina. In specie peccantur dum ** 1. permittuntur lupanaria contra expressum Dei mandatum Deuteron. 23, v. 17. quin imo pontifex censum annuum a meretricibus exigit, Sleidanus lib. 12. comm. Dum Tridenti concilium celebrabatur, conscripta sunt Romae viginti quatuor millia scortorum. 2. Clericis potius concubinatum quam conjugium permittunt. Campegasus ad Argentinenses legatus in comitiis Augustanis**

*vero sacerdotes stant mariti, multo esse gravius peccatum, quam si plurimas domi meretrices alant, Sleidanus lib. 4. histor. anno 1524. Quam sceleratam vocem repetunt Eccius, Piggius, Hosius et Costerus. ** In enchir. art. de coelib. §. Nona propositio. Armand. in epistola ad Chamierum Costeri propositionem dicit esse doctrinae Christi et apostolorum, omnibus conciliis et patribus maxime consentaneam. ** Claud. Espenceus in comm. c. 1. Titul. Turpissimum est, quod officiales permittunt, clericos cum concubinis, meretricibus et pellicibus cohabitare, liberos procreare sinunt accepto ab iis certo quotannis censu, atque adeo alibi a continentibus, nam habeant, ajunt, si velint. De eadem injuria graviter conqueritur Cassander in consult. articul. 23: *Fatendum est, graviter a posteris peccatum esse, qui coelibatus legem, pro tempore utilem, multis in laqueum verterunt, cum juvenes nondum sibi exploratos temere ad ministerium ecclesiasticum admiserunt, et cum illi castitatis onus sibi impar esse sentirent, illi potius impuros quosdam concubitus dissimularunt et quodammodo probarunt, quam ut sinerent, humanam constitutionem eorum gratia mutari, qui eam sine offensione divinae legis observare non poterant. Quare nimis rigida hujus constitutionis exactione abominanda in ecclesia scandala existisse videmus etc.* 3. *Laqueis votorum multis datur occasio immundiciae, molliciei et aliorum nefandorum delictorum.* Carolstadius in praefat. libri de coelib. et monach. Witeberg. anno 1521. editi: *Utinam demissa vox in aurem quaedam tibi loqui posset, horrores certe illa, quae auditores et iudices peccatorum, quos nuno confessores vocant, a confitentibus didicerunt et me docuerunt dedocenda magis quam docenda.* Et postea: *Opinantur se non delinquere, cum in cuniculis et cellis et solitudine haud scio quid officiant confricatione etc. at perpetrant seminis jactu crimen et fornicatione et adulterio incomparabiliter pejus.* ** Bellarminus de monach. c. 30. et c. 34: *Magis peccat, qui post votum nubit, quam qui fornicatur, majus enim malum est post votum nubere quam assidue fornicari.* Jesuita Fabricius Romae dixit Hasenmullero: *Ego mallem sodomiam exercere quam contra papae mandatum inire matrimonium. *** 4. *Permittunt matrimonia in gradibus ipsa lege Dei prohibita Levit. 18.* Bellarminus lib. 1. de matrim. c. 27. 5. *Connubia post votum contracta judicant esse irrita.* Maldonatus in summ. q. 12. artic. 5: *Quidquid senserint multi antiqui auctores, an sit verum matrimonium post votum, illud nunc certum est, matrimonium contractum ab iis, qui votum fecerunt solenne castitatis, non esse verum, quia in concilio Toletano virgines post votum nuptiae non solum adulterae, sed etiam incestae dicuntur. Atqui contrarium a Cypriano et Augustino disertis verbis asseritur. 6. Statuunt, per votum solenne dirimi matrimonium, Bellarminus libro 1. de matrimonio c. 21. Item propter haeresin dissolvi matrimonium, statuit Coelestinus III. pontifex. 7. *In conjugium sanctam Dei ordinationem multis modis sunt injurii.***

Cens. Colon. p. 71: *Matrimonii doctrina impudicitiae janua aperitur ac animis libidinis faces subministrantur.* Bellarminus lib. 1. de clericis c. 18. et 19: *Actus conjugalis totum hominem reddit carnalem et ineptum ad divina et ne sanctorum quidem conjugium sine pollutione quadam et turpitudine exerceri potest.* Costerus in enchirid. c. 15. conjunctionem conjugalem ex se tam foedam et immundam esse dicit, ut sanctificatione sacramenti indigeat, quo sanctificetur; item, animam hominis per illud ad inferiora deprimi, ut minus idoneus sit coelestia meditari ac tractare. Can. 7. distinct. 34: *Si quis non habet uxorem et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur,* ubi glossa notat: *Luxuria quandoque plus juris habet, quam castitas, quia castus repelleretur, sed fornicator non.* 8. Sodomiam, execrabile illud scelus, publico XII. 48. scripto praedicavit Johannes de la Casa archiepiscopus Beneventanus edito Venetiis anno 1550. apud Trojanum Nave, ut refert Carol. Molin. in orat. Tubingae habita anno 1554. Sixtus IV. ad instantiam quorundam cardinalium potestatem illis dedit tribus mensibus aestivis sodomiam exercendi. *Contra septimum praeceptum in papatu 1. furta et fraudes excusantur.* Maldonatus in summ. qu. 8. artic. 3: *Pauperes non faciunt furtum, cum pressi extrema necessitate rem alienam capiunt, quia res tum propria non est aliena, sed communis vitae periclitantis, nec necessitas extrema est, quae jam fere non potest admittere remedium, ut cum pauper exhalat animam, sed cum vix alia ratione potest subveniri.* Molanus tractat. 2. c. 7. conclus. 1. prop. 6. statuit, *furtum in re minima non committi.* Toletus instruct. sacerdotal. tractat. de septem peccat. c. 49: *Is qui justo pretio non potest vendere vinum vel propter iniquitatem iudicis, vel propter emporum malitiam, qui conveniunt inter se, ut pauci emant, ad pretium remittendum, tunc possit minuere mensuram aut paululum aquae miscere ac vendere pro puro vino et pro completa mensura justum exigendo pretium, dummodo non dicat mendacium; quod si dicat, non erit mortale peccatum.* ** Contra Rom. 3, v. 8. 1. Thess. 5, v. 15. Prov. 20, v. 22. Rom. 12, v. 16. ** 2. Pontifex maximam imperii partem ad se rapuit, supremum in omnia regna imperium et jus ab uno ad alium ea transferendi sibi vendicavit, episcopatus et abbatias eo modo sibi appropriavit, ut pallium investiturae signum administratores eorum magna pecuniae vi emere cogantur, indulgentias magno aere vendit et multis modis simoniam exerceat. 3. Clerici papales in avaritia fictis verbis de populo negotiantur 2. Petri 2, v. 3. vendendo missas, vigiliis, indulgentias etc. deliciantur et luxuriantur de eleemosynis ecclesiae neque quidquam officio ecclesiastico dignum agunt. Monachi pigri ventres pauperum sudores absumunt. 4. Sacrilegium *πορνηοκλεψιας* e sacra coena propugnatur, vigent furta spiritualia clerici enim abstulerunt *clavem scientiae* Luc. 11, v. 52. Laicis consolationem et instructionem ex Scripturae lectione et

meditatione expectandam eripuerunt. *Contra octavum praeceptum* in papatu 1. publica et notoria mendacia defenduntur. *Donatio Constantini* merum est figmentum, quod jam olim explosum a cardinale Cusano, Antonino archiepiscopo, Aenea Sylvio pontifice etc. *Legenda sanctorum* scatent fabulis ac mendaciis, unde Ludovic. Vives auctorem eorum dicit fuisse *hominem ferrei oris et plumbei cordis.* Reliquiae sanctorum maxima ex parte sunt fictae et commentitiae, unde Erasmus scribit, *tantum ligni crucis diversis in locis ostentari, ut vel oneraria navis illius pondus ferre nequeat.* De eadem fraude, quae in reliquiis committitur, graviter etiam conqueritur Cassander in consult. Miracula pleraque sunt conficta et constant imposturis. Vide centurias mendaciorum papisticorum apud Raucherum et Flacium contra investivam Bruni. ** Toletus in instr. sacerdot. c. 21. 22. 23: *Licet aliquando uti aequivocatione et per juramentum decipere audientem. Exempli gratia si vir uxorem interroget, an sit adultera, ista potest dicere et jurare: non sum, quamvis verum fuerit, intelligendo, ut tibi revelem.* Contra Hebr. 6, v. 16. unde ipse Maldonatus in Luc. 24, v. 36: *Quisquis fingendo alium fallere conatur, etiamsi aliquid praeterea significare velit (hoc est uti aequivocatione) haud dubie mentitur, alioqui nullum esset mendacium, quod ista ratione defendi non posset.* (Illa mulier bis hoc modo constituitur ac evincitur adultera, corporis videlicet stupro et mentis mendacio. Ut enim castitas corporis, sic veritas mentis est virginitas docente Augustino in enchirid. c. 22. adeoque sicut illa violatur adulterando, sic haec mentiando.) ** 2. Scripta supposititia et spuria pro genuinis venditantur, utpote liturgia Jacobi, canones apostolorum, decretales epistolae pontificum, libri Dionysii Areopagitae, Hippolyti, Abdiae Babylonii etc. 3. Genuina veterum scripta depravantur, quibusdam additis, quibusdam subtractis, ut constat ex indicibus expurgatoriis. Canones concilii Nicaeni falsantur, ut primum suum stabiliarent, uti constat ex actis concilii Carthaginensis. 4. Convitia et calumniae mendacissimae in evangelii confessores projiciuntur. Lutherus in praefat. art. Schmalc.: *Fuit apud nos Witebergae doctor quidam ex Gallis missus, qui nobis palam indicabat, regi suo certo certius persuasum esse, apud nos nullam esse ecclesiam, nullam politiam, nullum conjugium, sed promiscue omnes pecudum more vivere pro arbirio.* Alphonsus caesaris cancellarius Hispanicus Augustae in comitiis ad Melanthonem dixit: *Longe aliter Philippe in Hispaniis de vobis fama tulit, quam ex confessione vestra intelleximus: Multi nobis persuaserunt, vos negare Trinitatem, de Christo et Maria impie loqui, sacramenta corrumpere, coenam Dominicam convivii profani more administrare, magistratum contemnere, libidines stabilire.* Quinimo in ipsis illis comitiis maleferiati quidam Pontifici Carolo V. imperatori et reliquis imperii ordinibus persuadere conabantur, in nostris ecclesiis simpliciter prohiberi disciplinam et omnem carnis mortifi-